
公益社団法人筑後市シルバー人材センター令和 2 年度事業報告 
 
Ⅰ 概 要 
 令和 2 年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、2 度にわたり緊急

事態宣言が発令されるなど、新型コロナ感染症への対応に奔走された一年となりま

した。 
 福岡県内のシルバー人材センターへの新型コロナ感染症の影響は、休業要請がな

された公共施設や学校等の受託業務の減少に留まらず、全般的な景気悪化による受

注減や新規入会者の大幅な減少などに及び、事業全体に大きな影響を与えていま

す。 
 当センターにおける具体的な影響を就業延人数でみると、請負・委任が約 1.2%
減、派遣で 9.6%減となっており、派遣で大きく影響を受けています。 
 このように厳しい状況ではありますが、当センターにおいては、いわゆる三密の

回避や手洗い、マスクの着用、作業中の身体的距離の確保などの感染症防止対策を

講じ、多くの会員の方に就業していただきました。 
 また、センターの重要な催しである定時総会を縮小開催し、地域こん談会はやむ

を得ず中止としました。しかし、安全就業促進大会は、対策を十分に行いながら実

施、多数の会員が集まり安全就業を誓いまし

た。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 会員数は、平成 27 年度から 30 年度まで 317～303 名を維持していましたが、令

和 3 年 3 月末で 289 名となり、対前年比 1 名減となりました。退会の主な理由は、

「本人の病気」、「家庭の事情」のやむを得ないものの他「就業の機会なし」などが

あり、今後の積極的な就業開拓ときめ細やかな情報提供が必要です。 
 請負・委任の受託事業の契約高は、8 月、10 月を除き、前年度を下回り 3 月末

では、1 億 3,882 万円となり前年比マイナス約 650 万円減（4.5％減）となりまし

た。この主な要因は、コロナに加え天候不順や就業会員の病気などで屋外作業の減

少によるものでした。一方、派遣就業においても、新型コロナウイルスの影響を受

け、8 月、3 月を除いて契約高が落ち込み 4,548 万円、前年比マイナス 387 万円減

(7.8%減)となりました。 
 従って、合計の契約高は、令和 2 年度 1 億 8,430 万円で対前年比約 1,035 万円減

(5.3%減)の減収となりましたが、行事の縮小・中止などの経費削減により最終損益

は約 10 万円の黒字となりました。 
センター事業への会員の結集力(参加率)は、ここ数年毎年向上していましたが、コ

ロナウイルスの関係で思うようにイベントや会議ができず、コロナ収束後にまた元

通りになるか不安です。このような中で、開催した 10 月の安全就業促進大会には、

約 100 名の会員が集まり会員の皆様の結集を力強く感じました。 
 安全就業に関しては、安全パトロール等の取組の強化を図ってきましたが、傷害



事故 3 件(前年比+1 件)、賠償責任事故 7 件(前年比+5 件)、自動車事故 2 件(前年比

+1 件)、労働災害事故 1 件(前年比±0 件)、熱中症 0 件(前年比－1 件)とまだまだ事故

ゼロには程遠い状況です。改めて会員と職員が一体となり事故防止に努める必要が

あります。  
 講習会は、今年度も草刈り、剪定に加え福祉・家事援助講習を行い会員のレベル

向上につなげました。また、新たに学校用務員として就業している会員を対象に刈

り払機の取扱い講習を実施しました。 
以下、令和 2 年度の具体的な取り組みについて報告します。 
 
 

Ⅱ 事業の実施報告 
  
一 雇用によらない臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る 
就業機会の確保・提供事業、社会参加のための支援（公益目的事業） 

[就業開拓提供等事業] 
（1） 受託事業（一般） 

① 安全・適正就業を基本に、そして、会員の要望や能力など高齢者に適した就

業機会の提供に努めました。 
 

② 同じ就業を行う会員同士の情報の共有化と事務局との連携を強化するため、

職群班の設立と強化に努めました。 
 

③ 令和 2 年度実績 
 就業実人員 就業延人員 就業率 契約金額 受取事務費 

目 標 330人 38,100人日 92.0％ 152,610千円 12,010千円 

実 績 247人 36,429人日 85.5％ 138,816千円 10,742千円 

前年度実績 263人 36,888人日 90.7％ 145,303千円 12,153千円 

 
④ 主な就業分野 
【技能・技術】 
  家庭・企業・公共機関から依頼された植木の剪定、左官・大工工事等の営

繕作業等 
【事務】 
   年賀はがき等の宛名書きや賞状書き等 
【管 理】 
   庁舎管理、学校管理、駐車場管理、公園管理等 
【折衝外交】 
  市政だより配布、県民だより配布、上下水道メーター検針等 



 
 
【一般作業】 
   企業等の屋内外清掃、家庭等の草取り・草刈り、市や企業の除草作業、 

農作業等 
【サービス】 
   個人家庭の家事援助サービス、高齢者世帯を対象にした家周りの手入れ

（除草、窓ふき等）の軽度生活支援サービス、要支援高齢者等を対象とし

た掃除、洗濯、外出支援等介護予防日常生活支援サービス 
 

 
二 雇用による臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係る就業

機会の確保・提供事業（公益目的事業） 

 
（1） 職業紹介事業 
    事業実施に備えて、事務局長と次長が職業紹介責任者となっています。 
（2） 労働者派遣事業 

指揮命令や従業員との混在等が伴う業務については、関係事業所に働きか

けました。この場合は、福岡県シルバー人材センター連合会が派遣元となり

ます。 
① 主な就業分野 

・宅配業務 

・資源ごみ回収業務 

・学校用務員業務 

・建設資材等の洗浄、補修 

・施設内清掃業務 

・施設内洗濯業務 

・施設内見守り・食事介助の補助業務 

・工場内軽作業 

 

② 事業実績 
 就業実人員 就業延人員 雇用就業率 契約金額 業務受託収益 

目 標   140人 11,000人日 39 ％ 57,100千円 3,480千円 

実 績   105人 9,021人日 36 ％ 45,481千円 2,733千円 

前年度実績 115人 9,982人日 40 ％ 49,350千円 2,982千円 

※ 雇用就業率 = 就業実人員／会員数×100 
 
 



三 高齢者の就業機会の確保や社会参加活動を発展・拡充するための普及啓

発、情報提供、研修・講習、相談・助言等 
 
１ 普及啓発事業 
（1） 広報活動 

① 「シルバー筑後」を 9 月と 2 月の 2 回発行し、会員は元より広く市民に周知

することができました。 
 

（2） 社会参加活動 
① 例年行っていた船小屋花火大会後のボランティア清掃は、コロナの関係で中       
止となりました。 

② また、市主催のイベントに参加し、毎年市民に好評を得ていた無料包丁研ぎ

もイベント中止で実現しませんでした。 
 

（3） 地域交流活動 
 センターと市民との地域で交流を深めるという本来の地域活動はまだでき

ていませんが、会員間の交流を目的とした地域懇談会もコロナの影響を考慮

して中止としました。 
 
 

２ 安全・適正就業推進事業 
（1） 安全就業対策 

①  12 月に学校用務員、3 月に草刈り班対象に刈払機の安全操作講習会を実施

しました。 
②  10 月に全会員対象の安全就業促進大会を開催し、95 名の会員の参加があ

りました。 
 

（2） 適正就業対策の徹底 
①  1 月から 2 月にかけて、最低賃金の遵守や派遣切換えの要望書を作成し、              

該当事業所を訪問、適正就業を要請して参りました。 
②  前年度に引き続き、請負契約で就業しているが本来派遣契約すべきものに

ついて派遣契約への切替えを進めました。 
 
 

３ 相談事業  
（1） 就業相談の実施 
    正会員及び地域の高齢者を対象に、随時、窓口や電話等により就業相談を

行いました。 



（2）入会説明会の実施 
    平成 30 年 9 月より市北部居住の市民対象に毎月第 2 水曜日に筑後市北部

交流センター(チクロス)で入会説明会を開始し、毎月 3 回実施し会員獲得に

努めています。 
 
 
４ 研修・講習事業 

3 月に技能向上のための植木剪定講習を行いました。 
   また、3 月に介護予防・日常生活支援総合事業に関する会員の研修を行いま

した。 
 
 
５ 組織の活性化と運営体制及び財政基盤の強化 
（1） 理事会、専門部会及び各委員会 

①  総務広報部会で 9 月と 2 月に会報「シルバー筑後」を発行し、全世帯に配

布することができました。 
②  職群班の充実、再構築を図りました。 
③  地域こん談会を中止したため、会員アンケートを実施し、会員の要望や意

見の集約に努めました。 
④  長年の課題である中期計画の策定は、今年度も実施できませんでした。 

 
（2） 安定した財政基盤の推進 

令和 3 年度市の予算編成を前に、担当課へ補助金の増額と契約の継続を要

請し、協議を積み重ねた結果、他市センター並みの補助金の水準に一歩近づ

けることができました。 
 
 
 
 
 
 
 

 



<統計資料>

１　会員状況(令和3年3月31日現在)

　(1) 会員の入退会状況

前年度末 入　会 退　会 当年度末 割合(%)

男　性 209 24 26 207 71.6 87.9 %

女　性 81 8 7 82 28.4 79.3 %

計 290 32 33 289 100.0 85.5 %

　(2)　職群別会員登録状況

技術 技能 事務整理 管理 折衝外交 一般作業 サービス その他 合　計

男　性 23 27 10 93 8 45 1 0 207

女　性 1 1 6 0 3 45 26 0 82

計 24 28 16 93 11 90 27 0 289

割　合 8% 10% 6% 32% 4% 31% 9% 0% 100%

　 (3) 年齢別会員数

60歳未満 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80歳以上 合　計 平均年齢 最高齢

男　性 0 4 38 93 43 29 207 73.8歳 87歳

女　性 0 1 19 25 24 13 82 74.5歳 87歳

計 0 5 57 118 67 42 289 74.0歳

割　合 0% 2% 20% 41% 23% 14% 100%

　 (4) 年度別会員粗入会率・就業率（過去10年間の比較）　　 ※就業実人員と就業率は、請負・委任のみ

会員数(A) 粗入会率

平成 23年度 401 2.66 90.0 ％

平成 24年度 385 2.50 88.8 ％

平成 25年度 360 2.32 88.3 ％

平成 26年度 335 2.13 91.0 ％

平成 27年度 317 1.99 92.7 ％

平成 28年度 317 1.97 93.7 ％

平成 29年度 304 1.88 95.7 ％

平成 30年度 303 1.85 92.4 ％

令和 元年度 290 1.76 90.7 ％

令和 ２年度 289 1.74 85.5 ％

△1 △0.02 △5.2 ％前年度との比較

年度 市内60歳以上の人口

16,205

15,095

15,375

15,525

15,708

15,925

16,099

就業率(B)/(A)

318

就業実人員(B)

297

291

△16

263 16,504

280

就業率

16,364

247

305

16,565

342

361

294

就業実人員

182

65

247



２　事業実績状況

　(1) 公共・民間月別事業実績(請負・委任)

件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額

4月 26 1,121 3,736,122 274 1,553 7,130,310 300 2,674 10,866,432

5月 31 1,206 4,179,731 341 1,689 7,199,264 372 2,895 11,378,995

6月 28 1,530 4,652,104 347 1,706 7,813,655 375 3,236 12,465,759

7月 31 1,530 4,752,796 302 1,628 6,926,439 333 3,158 11,679,235

8月 33 1,405 4,809,581 367 1,741 7,150,518 400 3,146 11,960,099

9月 35 1,513 4,804,333 385 1,796 7,418,677 420 3,309 12,223,010

10月 30 1,618 5,000,492 395 1,954 8,810,833 425 3,572 13,811,325

11月 35 1,462 4,661,981 311 1,579 7,206,620 346 3,041 11,868,601

12月 27 1,447 4,442,787 305 1,609 7,050,189 332 3,056 11,492,976

1月 27 1,348 4,169,944 204 1,249 5,791,888 231 2,597 9,961,832

2月 31 1,410 4,348,633 194 1,279 5,611,013 225 2,689 9,959,646

3月 34 1,533 4,483,845 248 1,523 6,663,824 282 3,056 11,147,669

合　計 368 17,123 54,042,349 3,673 19,306 84,773,230 4,041 36,429 138,815,579

　(2) 公共・民間年度別事業実績(請負・委任)過去10年の比較

件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額

23年度 463 21,145 72,575,186 4,918 40,501 184,347,353 5,381 61,646 256,922,539

24年度 446 18,997 67,496,490 5,001 38,875 174,754,769 5,447 57,872 242,251,259

25年度 434 17,162 60,879,407 4,756 28,359 131,896,327 5,190 45,491 192,775,734

26年度 447 17,787 65,388,886 4,700 27,040 127,133,731 5,147 44,827 192,522,617

27年度 460 18,853 66,581,134 4,488 25,188 118,281,663 4,948 44,041 184,862,797

28年度 424 19,183 63,036,413 4,379 24,592 114,699,587 4,803 43,775 177,736,000

29年度 395 16,372 54,010,344 4,048 22,972 109,227,369 4,443 39,344 163,237,713

30年度 400 16,579 56,307,228 3,941 22,017 99,022,433 4,341 38,596 155,329,661

元年度 377 16,201 53,779,625 3,726 20,687 91,523,001 4,103 36,888 145,302,626

２年度 368 17,123 54,042,349 3,673 19,306 84,773,230 4,041 36,429 138,815,579

前年比 △9 922 262,724 △53 △1,381 △6,749,771 △62 △459 △6,487,047

合　計

月
公　共 民　間 合　計

年度
公　共 民　間



　(3) 職群別事業実績(請負・委任)

区　分 件　数 就業延日人員 受注金額

技術群 0 0.0 ％ 0 0.0 ％ 0 0.0 ％

技能群 962 23.8 ％ 3,885 10.7 ％ 23,874,411 17.2 ％

事務整理群 22 0.6 ％ 88 0.2 ％ 547,403 0.4 ％

管理群 223 5.5 ％ 9,303 25.5 ％ 37,688,248 27.2 ％

折衝外交群 80 2.0 ％ 4,715 13.0 ％ 12,520,021 9.0 ％

一般作業群 1,932 47.8 ％ 11,702 32.1 ％ 52,757,430 38.0 ％

サービス群 822 20.3 ％ 6,736 18.5 ％ 11,428,066 8.2 ％

その他 0 0 ％ 0 0.0 ％ 0 0.0 ％

合　計 4,041 100.0 ％ 36,429 100.0 ％ 138,815,579 100.0 ％

　(4) 公共・民間別事業実績(請負・委任)

区　分 件　数 就業延日人員 受注金額

公　共 368 9.1 ％ 17,123 47.0 ％ 54,042,349 38.9 ％

民間企業 986 24.4 ％ 9,530 26.2 ％ 49,264,947 35.5 ％

一般家庭 2,687 66.5 ％ 9,776 26.8 ％ 35,508,283 25.6 ％

独自事業 0 0.0 ％ 0 0.0 ％ 0 0 ％

合　計 4,041 100.0 ％ 36,429 100.0 ％ 138,815,579 100.0 ％

 (5) 　シルバー派遣事業実績(H25年9月から実施)

受注件数 就業実人員

(件) (人) (円)

平成25年度 1 5 451,432

平成26年度 1 2 894,543 198.2 ％

平成27年度 4 4 1,906,376 213.1 ％

平成28年度 16 41 12,453,800 653.3 ％

平成29年度 49 94 36,564,235 293.6 ％

平成30年度 64 112 43,371,971 118.6 ％

令和元年度 61 115 49,350,339 113.8 ％

令和２年度 50 105 45,480,673 92.2 ％

（公　共） 15 20,695,014

（民間企業） 35 24,785,659

前年度との比較 △11 △10 △3,869,666

＊

131

5

5

契約金額

169

293

7 426

割　合 割　合 割　合

(人日)

登録会員数 就業延日人員

(人)

割　合割　合割　合

対前年比(%)

7 △961

5,039

48 2,173

8,011

9,982

107

125 9,387

3,982

9,021138



２　事業実績状況

　(3) 職群月別事業実績

件数 延人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額

4月 0 0 0 37 152 1,051,009 0 0 0 14 518 2,435,921 8 437 1,206,655 185 1,095 5,267,982

5月 0 0 0 64 254 1,464,882 1 2 15,401 15 559 2,599,896 9 377 1,023,105 221 1,156 5,292,989

6月 0 0 0 88 310 2,008,181 2 7 42,401 19 871 3,258,906 7 432 1,127,245 189 1,050 5,064,464

7月 0 0 0 112 465 2,505,544 0 0 0 18 865 3,346,984 7 408 1,016,451 133 879 3,887,125

8月 0 0 0 70 270 1,837,919 2 12 98,866 19 784 3,333,777 7 349 1,048,771 230 1,163 4,679,001

9月 0 0 0 87 354 2,345,521 1 16 153,456 22 836 3,303,388 6 374 931,446 232 1,135 4,534,088

10月 0 0 0 131 550 3,156,355 1 4 18,810 19 915 3,542,409 6 428 1,149,628 195 1,086 4,932,148

11月 0 0 0 110 444 2,746,620 3 9 87,651 19 816 3,289,547 6 367 934,067 138 851 3,857,853

12月 0 0 0 105 451 2,492,926 4 12 38,997 21 804 3,245,075 6 391 1,091,636 120 804 3,646,668

1月 0 0 0 72 293 1,878,620 0 0 0 19 759 3,117,285 6 364 916,901 67 657 3,147,309

2月 0 0 0 45 197 1,529,486 4 13 57,745 18 752 2,977,892 6 363 1,092,958 80 776 3,375,301

3月 0 0 0 41 145 857,238 4 13 34,076 20 824 3,237,168 6 425 981,158 142 1,050 5,072,502

合　計 0 0 0 962 3,885 23,874,301 22 88 547,403 223 9,303 37,688,248 80 4,715 12,520,021 1,932 11,702 52,757,430

件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額 件数 延日人員 金　額

4月 56 472 904,755 0 0 0 300 2,674 10,866,322

5月 62 547 982,722 0 0 0 372 2,895 11,378,995

6月 70 566 964,562 0 0 0 375 3,236 12,465,759

7月 63 541 923,131 0 0 0 333 3,158 11,679,235

8月 72 568 961,765 0 0 0 400 3,146 11,960,099

9月 72 594 955,111 0 0 0 420 3,309 12,223,010

10月 73 589 1,011,975 0 0 0 425 3,572 13,811,325

11月 70 554 952,863 0 0 0 346 3,041 11,868,601

12月 76 594 977,674 0 0 0 332 3,056 11,492,976

1月 67 524 901,717 0 0 0 231 2,597 9,961,832

2月 72 588 926,264 0 0 0 225 2,689 9,959,646

3月 69 599 965,527 0 0 0 282 3,056 11,147,669

合　計 822 6,736 11,428,066 0 0 0 4,041 36,429 138,815,469

合計

管理群

月

折衝外交群 一般作業群

サービス群 その他

月
技術群 技能群 事務整理群



計 計

4月 1 3 4 1 0 1

5月 1 1 2 3 2 5

6月 2 0 2 2 1 3

7月 0 1 1 0 0 0

8月 3 0 3 0 0 0

9月 4 0 4 0 0 0

10月 4 1 5 0 0 0

11月 2 1 3 1 0 1

12月 1 1 2 1 0 1

1月 3 0 3 1 0 1

2月 1 0 1 1 0 1

3月 2 0 2 16 4 20

合　計 24 8 32 26 7 33

305

307

307

289

290

293

297

302

304

計

290

293

290

289

男 女

入会者 退会者

男 女



　　　　　（単位：千円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
請 前年 12,474 14,137 12,672 12,204 11,102 12,449 13,527 12,141 12,015 10,723 10,546 11,313 145,303
負 当年 10,866 11,379 12,466 11,679 11,960 12,223 13,811 11,869 11,493 9,962 9,960 11,148 138,816
派 前年 4,195 4,463 4,550 4,020 2,935 3,870 4,501 4,327 4,548 4,093 4,184 3,664 49,350
遣 当年 3,365 3,558 4,196 3,938 3,410 3,513 4,224 3,951 4,165 3,464 3,624 4,073 45,481
合 前年 16,669 18,600 17,222 16,224 14,037 16,319 18,028 16,468 16,563 14,816 14,730 14,977 194,653
計 当年 14,231 14,937 16,662 15,617 15,370 15,736 18,035 15,820 15,658 13,426 13,584 15,221 184,297

（月別）
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過去10年間の事業実績調べ（請負・委任）

年度 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R１ R２

会員数 401 385 360 335 317 317 304 303 290 289

就業延人員 61,646 57,872 45,491 44,827 44,041 43,775 39,344 38,596 36,888 36,429

対前年伸び率(%) 0.7 -6.1 -21.4 -1.5 -1.8 -0.6 -10.1 -1.9 -4.4 -1.2

受注件数 5,381 5,447 5,190 5,147 4,948 4,803 4,443 4,341 4,103 4,041

対前年伸び率(%) -2.0 1.2 -4.7 -0.8 -3.9 -2.9 -7.5 -2.3 -5.5 -1.5

事業収入(千円) 256,923 242,251 192,776 192,523 184,863 177,736 163,238 155,330 145,303 138,816

対前年伸び率(%) 0.3 -5.7 -20.4 -0.1 -4.0 -3.9 -8.2 -4.8 -6.5 -4.5
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３　会議・研修会等の開催、参加状況

○理事会開催状況

開催日

第1回 5月8日 議　　案 1.　令和2年度収支補正予算(案）について

2.　令和元年度事業実績報告（案）について

3.　令和元年度収支決算報告（案）について

4.　役員候補者の選任について

5.　令和2年度定時総会について

6.　令和2年度定時総会における被表彰者について

協議事項 1.　令和2年度定時総会の成功に向けて

報告事項 1.　正会員の入退会者の報告について

2.　事業実績報告（3月）について

3.　就業中の事故報告について

4.　令和元年度決算に伴う補正予算報告について

5.　塚本悌次郎理事長　全シ協会長表彰受賞について

6.　6月以上の料金未納者について
　

第2回 7月1日 議　　案 1.　常勤役員の報酬額の決定について 　 　

協議事項 1.　専門委員会の交替について

2.　会員互助会担当理事の選定について

3.　理事会の年間スケジュールについて

3.　令和3年度市補助金予算要望について

報告事項 1.　正会員の入退会者の報告について

2.　事業実績報告（4,5月）について

3.　就業中の事故報告について

4.　代表理事及び業務執行理事の職務執行状況について（12月から5月まで）

5.　令和2年度定時総会について

6.　6月以上の代金未納者について

第3回 9月30日 協議事項 1.　令和2年度　安全就業促進大会の開催について

2.　令和3年度市補助金の増額要求と事務費値上げについて

報告事項 1.　正会員の入退会者の報告について

2.　事業実績報告（6,7,8月）について

3.  就業中の事故報告について

4.　長期滞納者への対応について

第4回 12月16日 議　　案 1.　常勤嘱託職員就業規則の一部改正について

2.　職員退職金規程の一部改正について

3.　派遣手数料の値上げについて

協議事項 1.　令和3年度配分金単価について

2.　令和3年度市補助金について

3.　令和2年度地域こん談会の実施について

4.　消費税「適格請求書等保存方式（インボイス制度）等の導入」について

報告事項 1.　正会員の入退会者の報告について

2.　事業実績報告（9,10,11月）について

3.　令和2年度決算見込みについて

4.　就業中の事故報告について

5.　代表理事及び常務理事の職務の執行状況について（6月から11月まで）

6.　6月以上の代金未納者について

7.　10/17㈯安全就業促進大会について

8.　職員募集について（令和3年4月1日～）

議　　案　・　協議事項　・　報　　告



開催日

第5回 3月29日 議　　案 1.　令和2年度収支補正予算（案）の承認について

2.　令和3年度事業計画（案）の承認について

3.　令和3年度収支予算（案）の承認について

4.　令和3年度役員賠償責任保険契約について

協議事項 1.　令和3年度定時総会について

2.　令和3年度安全就業促進大会について

3.　設立30周年記念事業について

4.　人事異動等に伴う理事・監事の交代について

報告事項 1.　正会員の入退会者の報告について

2.　事業実績報告（12,1,2月）について

3.　就業中の事故報告について

4.　令和2年度決算見込みについて

5.　令和3年度市補助金増額に関する協議経過について

6.　会員アンケートについて

7.　令和3年4月1日付け職員採用について

8.　会報「シルバー筑後」の発行について

○地域班役員会開催状況

開催日

第１回 4月24日 　1.　令和元年度事業経過報告について

　2.　令和2年度定時総会について

第2回 12月23日 　1.　事業実績報告について

　2.　地域こん談会について

　3.　仕事納め式・仕事始め式について

○安全・適正就業委員会開催状況

開催日

第１回 7月9日 　1.　委嘱書交付

　2.　令和元年度の当センター安全・適正就業委員会の取り組みについて

　3.　令和2年度4月～6月分事故報告について

　4.　令和2年度年間実施計画について

　5.　11/4（水）県連合会安全就業促進大会への参加について

　6.　10/17（土）令和2年度「安全就業促進大会」の実施について

　7.　安全パトロールの実施について

　8.　安全の日の朝礼について

　9.　安全講習会の実施について

10.　他シルバー人材センター先進地視察について

第2回 9月30日 　1.　令和2年度の安全パトロールの中間報告について

　2.　令和2年度（4月～8月）事故報告について

　3.　安全就業促進大会の実施について

第3回 3月12日 　1.　令和2年度の安全パトロールについて

　2.　令和2年度(4月～2月）事故報告ついて

　3.　県連合会主催令和2年度安全就業推進委員研修会報告について

　4.　令和3年度安全・適正就業委員会について

　5.　令和3年度安全パトロールの実施について

　6.　「安全就業の日」朝礼について

　7.　「安全就業促進大会」の実施について

　8.　令和3年度の賠償責任保険適用の事故を起こした会員自己負担金1,000円を継続する件について

　9.　令和3年度連合会「安全就業促進大会」について

10.　県連合会「安全・適正就業対策委員会パトロール」について

議　　案　・　協議事項　・　報　　告

協　　議　・　報　　告　　事　　項

協　　議　・　報　　告　　事　　項



○総務広報部会開催状況

開催日

第1回 7月1日 　1.　会報「シルバー筑後33号」の発行について

第2回 8月3日 　1.　会報「シルバー筑後33号」の編集について

第3回 11月26日 　1.　会報「シルバ－筑後34号」の発行について

第4回 1月14日 　1.　会報「シルバー筑後34号」の編集について

○研修会、講習会等の開催状況

会　場 参加人員

介護・家事援助講習会 筑後市中央公民館 4名

用務員草刈り講習会
筑後市ワークプラザ
古島小学校

16名

植木剪定講習会 筑後市ワークプラザ 11名

草刈り安全講習会 筑後市ワークプラザ 10名

福祉・家事援助講習会（お助けサービス研修会） 筑後市ワークプラザ 10名

○会議、研修会等の参加状況

会　場 参加人員

4月 16日 書面決議 -

6月 2日 書面決議 -

9日 資料送付のみ 1名

16日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

18日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

25日 中野サンプラザホール -

7月 22日 （公社）柳川市ＳＣ 1名

29日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

8月 26日 （公社）田川市ＳＣ 1名

９月 15日 （公社）新宮町ＳＣ 1名

18日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

10月 2日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

6日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

9日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

13日 オンライン会議 １名

21～22日 東京連合会館 -

11月 4日 福岡市東市民センター 3名

13日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

16日 （公社）筑後市ＳＣ 1名

1月 21日 オンライン会議 1名

20日 オンライン会議 3名

22日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

2月 5日 サザンクス筑後 2名

3月 10日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

11日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

16日 マイピア高田 1名

23日 福岡県中小企業振興ｾﾝﾀｰ 1名

開催日 内　　　　　　　容

県連合会　第1回理事会

開催日 内　　　　　　　容

8月26～27日

12月25日

協　　議　　事　　項

3月4日

3月9日

3月23日

県連合会　第1回事務局長会議

県連合会　第5回シルバー事業推進計画策定委員会

県連合会　定時総会

全シ協　定時総会

筑シ協　第1回事務局長会議

県連合会　シルバー派遣事業実務担当者会議

県連合会　安全就業促進大会

全シ協　職業紹介責任者講習会

県連合会　受注リストによる点検

県連合会　第3回事務局長会議

県連合会　安全・適正就業対策委員会パトロール

県連合会　安全・適正就業対策委員会パトロール

県連合会　第6回シルバー事業推進計画策定委員会

県連合会　第2回事務局長会議

県連合会　安全適正就業対策委員会

県連合会　第2回理事会

県連合会　第4回理事会

県連合会　第1回安全・適正就業対策委員会

全シ協　安全就業指導員会議

県連合会　　第3回理事会

筑シ協　筑後ブロック会計担当職員研修会

県連合会　第3回安全・適正就業対策委員会

県連合会　子育て・福祉・家事援助サービス担当者会議

筑シ協　第2回事務局長会議

全シ協　会員拡大・就業開拓担当者会議

全シ協　第1回新任理事長（会長）研修会



※SC（ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰの略）



４ 就業中の事故報告について 

 (報告期間：令和 2 年 4 月 1 日～令和 3 年 3 月 31 日) 
 
 
【傷害事故】       3 件 (前年比 +1 件) 
  

日時 性別 年齢 事故 職種 発生状況・原因・対策 

1/26 

 
男性 82 歳 

転倒 

 

 

保険 

12,000 円 

大工作業 

大工作業終了後、駐車場に停めてあった車に大工

道具を積むため移動中、つまずいて転び、あご、

腕、膝を強打した。 

移動経路の状況確認不足と身体機能の低下によ

る。 

行動する前に、現場の状況を十分確認する。 

 

 

2/5 

  

 

 

挟まれ 

 

農作業 

梨畑で自走式の粉砕機をバックしながら剪定枝の

粉砕作業中、右前腕部を機械と木の間に挟まれ骨

折した。 

男性 85 歳 

 

保険 

手続き中 

通常二人でやっていたが、一人で行い機械操作を

誤った。 

    
機械は、操作を誤れば凶器にもなること肝に命じ、

一人での機械操作は行わない。 

 

 

2/26 

     

 

 

動作の反

動、無理

な動作 広報仕分

け作業 

市広報の仕分け作業中に重い配布物を抱えた際、

腰にギクツと強い痛みを覚えたが、作業を続けた。

3/1、3/2 にも同様の作業をしたが痛みは治まらず

受診、治療を続けている。 

男性 73 歳  
配布物の重量に配慮せず、無理な姿勢で大きな負

荷を腰にかけてしまった。 

   
保険 

手続き中 
配布物の重量によっては、二人で作業する。 

 
 
 



【賠償責任事故】     7 件 (前年比 +5 件) 
  

日時 性別 年齢 事故 職種 発生状況・原因・対策 

 

5/27 

 

女性 74 歳 

 

 

物損事故 

 

保険 

16,005 円 

家事援助 

自動開閉式の便器の掃除をした後、上がっていた

便座のふたを手で閉めてしまい、取付け部分が割

れてしまった。 

 

自動で作動するものをつい手動でおこなったため 

 

機械の状況を十分確認して作業する。 

 

5/28 女性 74 歳 

 

 

物損事故 

 

 

 

保険 

3,300 円 

 

家事援助 

家屋内清掃作業中、ベッドの下を掃除機かけしてい

て後方のフスマに機械の柄が当たり、フスマに傷を

つけてしまった。 

 

作業する周囲の状況確認を怠ったため 

作業する前に、周りの状況を確認した作業を行う。 

  

7/31 

男性 69 歳 

 

器具を接

触させて

損壊 
草刈作業 

草刈り作業中に地表に出ていた水道管に刈り払機

の刃先が接触し切断した。 

   作業前の現場確認を怠っていた。 

   
保険 

5,500 円 
作業前の現場確認の励行 

9/28 

 

男性 

 

70 歳 

 

器具を接

触させて

損壊 

 

保険 

11,000 円 

草刈作業 

草刈り作業中、草むらにあった水道管に気付かず

草刈機で切断したため水が噴き出した。 

作業前の現場確認を怠っていた。 

作業前の現場確認の励行 



10/2 

 

 

男性 

 

 

72 歳 

店舗内ゲ

ート破損 

市ごみ袋

配達作業 

店舗内へごみ袋の箱を運搬し、陳列棚後方での荷

降ろし作業中、肩が陳列棚に当たり倒してしまった

ため、棚の前方にあった防犯ゲートを破損させたも

の 

   搬入の際、前後左右の確認を怠った。 

   
保険 

38,500 円 

現場の状況を確認して作業する。 

 

10/28 

 

 

男性 

 

 

69 歳 

脚立を接

触させて

破損 

剪定作業 

植木剪定作業中、脚立を移動していた時に、軒下

受け樋を破損した。 

   不注意による。 

   
保険 

18,000 円 

脚立の長さを考慮して移動する。現場の状況を確

認して行動する。 

 

  

11/12 

男性 79 歳 

 

石飛ばし

による破

損 
草刈作業 

草刈り作業中、誤って石を飛ばし、センターの軽自

動車のドアガラスを破損した。 

   現場の状況を確認せず、作業を行った。 

   
保険 

適用なし 

防護ネットか防護板の対策をしたうえで、作業すべ

きだった。 

 
 
【自動車事故】       2 件 (前年比 +1 件) 
 

日時 性別 年齢 事故 職種 発生状況・原因・対策 

5/19 

 

 

 

男性 

 

 

 

77 歳 

 

 

物損事故 

剪定作業

で移動中 

剪定作業を終え、コンビニで弁当を調達し、次の就

業場所へ移動中、荷台に積んでいた脚立がトンネ

ル入り口の交通標識に接触し破損した。 

   
荷台に積んだ脚立の長さを考慮せず、トンネルに入

ろうとしたため 

   
保険 

158,400 円 

脚立の高さを意識しながら、なるべくトンネルは走行

しないようにする。 

 



8/18 

 

 

 

男性 

 

 

 

64 歳 

 

 

器具を接

触させて

損壊 剪定作業 

消毒作業終了後に軽トラックをバックさせている途

中で、民家のポールに接触し、右サイドミラーを破

損した。 

   バック時の後方確認を怠っていた。 

   
保険 

適用なし 

確認不注意 

 

 
 
 
 
【熱中症見舞金】    0 件 (前年比△1件)   

 
なし 
 
 
 

【労働災害事故(派遣)】  1 件 (前年比±0 件) 
 

日時 
性
別 

年
齢 

事故 職種 発生状況・原因・対策 

 

11/26 

 

 

 

女性 

 

 

 

68 歳 

腰椎捻

挫 

洗濯室に

おける洗

濯業務 

10～15 ㎏の汚物入れ(ゴミ袋)を保管室に移動する

際、袋をドアの前に一旦下ろそうとしたときに腰を

痛めた。その後、通院治療した。 

   
当日は、いつもより汚物が重く、無理な姿勢で、一

人で作業した。 

   治療済 
重量がかさばり、自分一人では無理と思ったら複

数で作業する。 
 

 
 

 
 
 


